

## Bilag 2 - Baggrund for lokaludvalgshøringen

### Baggrund

Med Københavns Kommunes budget 2025 (BR 2. oktober 2024) (A, B, F, I, O, V og Ø) er der afsat 20,7 mio. kr. til gennemførelse af bylivsgadepuljen idérunde tre, herunder udarbejdelse af ca. 15 projektforslag, hvoraf ca. 10 udføres efter Teknik- og Miljøudvalgets stillingtagen.

I idérunde tre skal forvaltningen fortsat udvælge projektidéer til udarbejdelse af projektforslag, men udvælger i denne idérunde projektidéer i to delvist forskudte etaper som har til formål at udføre bylivsgader hurtigst muligt.

### Etape A

Gennemføres udelukkende ved at genanvendes egnede projektidéer fra idérunde to, som ikke blev udvalgt til projektforslagsfasen. Dette tiltag har til formål at optimere tidsplanen, så projekterne kan udføres tidligere, og samtidig udnytte det materiale, som borgerne allerede har indsendt.

Ansøgere til **31** projektidéer der ikke blev udvalgt i forbindelse med idérunde to, har givet tilsagn til at deres ansøgning genvurderes efter de nye rammer der knytter sig til idérunde tre.

Forvaltningen har genvurderet de **31** projektidéer efter rammerne fra idérunde tre, og fundet **17** realiserbare. Heraf har **15** ansøgere givet tilsagn til at deres projektidé indgår i prioriteringen af projekter, der vil blive videreudviklet i et skitseforslag.

De 15 projektidéer udsendes i høring hos de relevante lokaludvalg. De øvrige lokaludvalg orienteres om den igangværende høring.

### Etape B

Med etape B åbnes der for en aktiv ansøgningsrunde på to måneder, hvor alle københavnere har mulighed for at indsende en idé.

Projekter for denne etape vil først komme i høring i lokaludvalgene fra midt i maj 2025.

Processen for udvælgelse af projektidéer i etape A og B fremgår af de medsendte skemaer:

- Proces for udvælgelse, idérunde 3, etape A
- Proces for udvælgelse, idérunde 3, etape B

## Forskel på rammerne for idérunde 2 og 3

De nye rammer for idérunde tre retter sig både mod løsningsmulighederne ved realisering af projektidéerne og lokaludvalgenes rolle.

Løsningsmulighederne er mere vidtgående end i idérunde to. Dermed opstår der mulighed for at imødekomme projektidéer, der blev fravalgt i idérunde to. De vigtigste ændringer fremgår af nedenstående skema.

Under skemaet fremgår uddrag af indstillingsteksten (besluttet på Teknik- og Miljøudvalgets møde den 24. februar 2025) som vedr. ændringer i forhold til høring af lokaludvalgene og deres beslutningskraft.

Lokaludvalgene skal særligt være opmærksomme på ændringerne beskrevet i skemaet i forhold til at vurdere om projektidéerne allerede har eller forventes at kunne opnå lokal efterspørgsel.

## Væsentlige forskelle mellem idérunde 2 og idérunde 3

Emne	Idérunde 2	Idérunde 3
Antal udarbejdede projektforslag	8	7-8 i etape A og 7-8 i etape B
Antal udførte bylivsgader	6-7	10
Anlægsbudgetramme pr. projekt uden risikotillæg	0,9-1,1 mio. kr.	0,4-1,7 mio. kr.
Anlægstiltag	Kun løsninger på overfladen	Løsninger på overfladen som udgangspunkt, men med mulighed for gravearbejder afhængigt af forventet omkostning og udbytte
Gennemsnitligt antal nedlagte p-pladser pr. projekt	1	7
Afstand til p-huse med ledige erstatnings p-pladser til leje	Intet krav om erstatning	Inden for 500 meter, alternativt i samme p-zone, alternativt i andre p-zoner

## Mulighed for erstatningsparkering i idérunde 3

I denne idérunde skal forvaltningen leje p-pladser i nærliggende p-huse for de p-pladser, som nedlægges i gadeplan. Forvaltningen forventer først at have indgået lejeaftaler i april 2025, og kan derfor på nuværende tidspunkt

ikke kvalificere, om erstatningspladser kan lejes i nærheden af de p-pladser, som nedlægges.

### **Ændringer i forhold til høring af lokaludvalgene og deres beslutningskraft**

Relevante projektidéer fra de to spor sendes forskudt i høring hos lokaludvalgene, der kvalificerer og anbefaler projektidéer inden for deres lokalområde. Efterfølgende udvælger Teknik- og Miljøforvaltningen i alt ca. 15 projektidéer fra etape A og B på baggrund af bedømmelseskriterierne realiserbarhed og lokal efterspørgsel. Lokaludvalgenes anbefalinger tages i betragtning i udvælgelsesprocessen, men bliver ikke nødvendigvis udslagsgivende for forvaltningens prioritering af projektidéer.

I idérunde to havde lokaludvalgene et større beslutningsmandat og kunne udvælge op til fem projektidéer, som forvaltningen samlede og skulle tage udgangspunkt i. Ændringen er indarbejdet for at sikre udvælgelse af de fagligt mest egnede projektidéer pba. rammerne og bedømmelseskriterierne for idérunde 3.